
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
7. neděle velikonoční                           12. května                       neprodejné  

Papež František- k zamyšlení 

Evangelium nám dnes vypráví o Ježíšo-
vých slovech apoštolům: "Už vás nena-
zývám služebníky, ale přáteli". Co to 
znamená? 
V Bibli jsou Božími "služebníky" zvlášt-
ní lidé, kterým Bůh svěřuje důležité po-
slání, například Mojžíš, král David, pro-
rok Eliáš až po Pannu Marii. Jsou to li-
dé, do jejichž 
rukou Bůh 
svěřuje své 
poklady. To 
vše však podle 
Ježíše nestačí 
k tomu, aby-
chom řekli, 
kým pro něj 
jsme my; je 
třeba něčeho 
víc, aby bylo 
jasné, kým jsme pro Ježíše, něčeho vět-
šího, co přesahuje samotné statky a pro-
jekty: je třeba přátelství.  
Už jako děti se učíme, jak krásná je to 
zkušenost: přátelům dáváme své hračky 
a nejkrásnější dárky; když pak vyroste-
me, jako dospívající, svěřujeme jim svá 
první tajemství; jako mladí lidé nabízí-
me věrnost; jako dospělí sdílíme spoko-
jenost a starosti; jako staří lidé sdílíme 
vzpomínky, úvahy a mlčení dlouhých 
dnů. Boží slovo nám v knize Přísloví 
říká, že "vůně a kadidlo potěší srdce a 
rada přítele rozveselí duši". Zamysleme 
se na chvíli nad svými přáteli a přítelky-
němi a poděkujme za ně Hospodinu!  
Přátelství není výsledkem vypočítavosti 

ani donucení: vzniká spontánně, když v 
druhém rozpoznáme něco ze sebe. A je-li 
pravé, je přátelství tak silné, že neselže ani 
tváří v tvář zradě. "Přítel vždy miluje" - 
říká Kniha přísloví -, přítel vždy miluje, jak 
nám ukazuje Ježíš, když Jidášovi, který ho 
zradil polibkem, říká: "Příteli, proč jsi ta-
dy?". Pravý přítel tě neopustí, ani když udě-

láš chybu: opra-
ví tě, může tě 
pokárat, ale od-
pustí ti a neo-
pustí tě.  
A dnes nám 
Ježíš v evange-
liu říká, že pro 
něj jsme právě 
takoví, totiž 
přátelé: drazí 
lidé nad všech-

ny zásluhy a očekávání, ke kterým vztahuje 
ruku a nabízí jim svou lásku, nabízí jim 
svou milost, své slovo; s nimiž - s námi, 
svými přáteli - sdílí to, co je mu nejdražší, 
všechno, co slyšel od Otce. Dokonce až do 
té míry, že se pro nás stává zranitelným, že 
se nám bez obrany a přetvářky vydává do 
rukou, protože nás miluje, Kristus nás milu-
je jako přítel, chce nás takové; chce naše 
dobro a chce, abychom se podíleli na jeho 
dobru. 
Ptejme se tedy sami sebe: Jakou tvář má 
Bůh pro mě? Tvář přítele, nebo cizího? Cí-
tím se jím milován jako blízký člověk? A 
jakou Ježíšovu tvář dosvědčuji druhým, 
zejména těm, kteří jednají špatně a potřebu-
jí odpuštění? 

Neprosím, abys je vzal ze světa,  
ale abys je zachoval od zlého.  

Jan 17,15 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 13. 5. 

Sk 19,1-8 
Žl 68,2-3.4-5ac.6-7ab 
Jan 16,29-33 

Ježíš vyčítavě předpovídá 
svou opuštěnost. Nechci jej v 
tomto týdnu přípravy na se-
slání Ducha svatého ponechat 
bez mé lásky. Můj vztah k 
Němu mi dává jistotu, že spo-
lu s ním mohu přemoci 
„lhostejný svět“. 
 

ÚTERÝ 14. 5.  
svátek sv. Matěje, apoštola 
Sk 1,15-17.20-26 

Žl 113,1-2.3-4.5-6.7-8 
Jan 15,9-17 
Matěj – jeden z těch, který 
chodil spolu s apoštoly v do-
bě, kdy Ježíš žil mezi nimi. 
Kéž se i já dokážu podobně 
ztotožnit s jeho církví a svěd-
čit o zmrtvýchvstání. 
 
STŘEDA 15. 5. 

Sk 20,28-38 
Žl 68,29-30.33-35a.35b-36c 
Jan 17,11b-19 

S Ježíšovým osudem nás spo-
juje to, že jsme ve světě, ale 
nejsme ze světa. Unést toto 
napětí je možné, žijeme-li v 
Pravdě. A na nic si nehraje-
me… 
 

ČTVRTEK 16. 5.  svátek  
sv. Jana Nepomuckého,  
kněze a mučedníka 

Hospodin si zřídil na nebi trůn.  
 

Veleb, duše má, Hospodina, – vše, co je ve mně, 
veleb jeho svaté jméno! – Veleb, duše má, Hos-
podina – a nezapomeň na žádné z jeho dobrodiní!  
Jak vysoko je nebe nad zemí, – tak je velká jeho 
láska k těm, kdo se ho bojí. – Jak vzdálen je vý-
chod od západu, – tak vzdaluje od nás naše ne-
pravosti. 
Hospodin si zřídil na nebi trůn – a všechno řídí 
jeho vláda. – Velebte Hospodina, všichni jeho 
andělé, – mocní silou, dbalí jeho rozkazů. 

Petr se postavil před bratry – bylo tam shromáž-
děno na sto dvacet lidí – a řekl: „Bratři, muselo 
se splnit to, co v Písmu předpověděl Duch svatý 
skrze Davida o Jidášovi, který se stal vůdcem 
těch, kdo zatkli Ježíše. Počítal se totiž k nám a 
měl účast na této naší službě. Stojí totiž v knize 
Žalmů: ‘Ať jeho dům zpustne, nikdo ať v něm 
nebydlí’ a ‘jeho úřad ať dostane jiný’. Je tedy 
nutné, aby některý z těch mužů, kteří s námi cho-
dili po celou tu dobu, kdy Pán Ježíš mezi námi 
žil, od Janova křtu až do dne, kdy byl od nás 
vzat, aby se jeden z nich stal spolu s námi svěd-
kem jeho zmrtvýchvstání.“ Vybrali tedy dva: Jo-
sefa, kterému se říkalo Barsabáš – příjmení měl 
Justus – a Matěje. A takto se modlili: „Pane, ty 
znáš srdce všech. Ukaž, kterého z těch dvou jsi 
vyvolil, aby přejal místo v této apoštolské službě, 
kterou Jidáš zrádně opustil, aby odešel na místo, 
kam patřil.“ Losovali tedy, a los padl na Matěje. 
Byl proto přibrán k jedenácti apoštolům. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 103 

1. čtení Sk 1,15-17.20-26 

2. čtení 1 Jan 4,11-16 

Milovaní, když nás Bůh tak miloval, máme se  
i my navzájem milovat. Boha nikdo nikdy ne-
spatřil. Když se milujeme navzájem, Bůh zůstává 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Řím 8,31b-39 

Žl 69,5ab.7ac+8.15bc+31 
Mt 10,17-22 
Věrnost úřadu, loajalita k 
představeným. I dnes může 
vést ke smrti. Možná jen k 
odumření vlastního „já“. Ale 
právě v této porážce je vítěz-
ství! 
 

PÁTEK 17. 5. 

Sk 25,13b-21 
Žl 103,1-2.11-12.19-20ab 
Jan 21,15-19 

Jen ten, kdo totálně miluje, by 
měl v církvi vést druhé. I s 
vědomím rizika, že vztáhne 
ruce a bude sám odveden, 
kam nechce… 
 

SOBOTA 18. 5. 

Sk 28,16-20.30-31 
Žl 11,4.5+7 
Jan 21,20-25 

Písemné svědectví evangelia 
zde nechává prostor pro tuše-
ní mnoha jiných věcí, které 
Ježíš vykonal. Očekávaný 
Duch pravdy ať vede svou 
církev, která o Něm svědčí! 
 
NEDĚLE 19. 5.  
Slavnost Seslání Ducha  

svatého 

Sk 2,1-11 
Žl 104 
1 Kor 12,3b-7.12-13 
Jan 20,19-23 
 

Evangelium Jan 17,11b-19 

Ježíš pozdvihl oči k nebi a modlil se: „Otče sva-
tý, zachovej je ve svém jménu, které jsi mi dal, 
aby byli jedno jako my. Dokud jsem byl s nimi, 
já jsem je zachovával ve tvém jménu, které jsi mi 
dal. Chránil jsem je a nikdo z nich nezahynul 
kromě toho, který propadl záhubě, aby se naplni-
lo Písmo.  
Nyní jdu k tobě, ale toto mluvím ještě ve světě, 
aby měli v sobě plnost mé radosti. Dal jsem jim 
tvé slovo. Svět k nim pojal nenávist, protože nej-
sou ze světa, jako ani já nejsem ze světa. Nepro-
sím, abys je ze světa vzal, ale abys je zachránil 
od Zlého. Nejsou ze světa, jako ani já nejsem ze 
světa. Posvěť je v pravdě; tvé slovo je pravda. 
Jako jsi mne poslal do světa, tak i já jsem je po-
slal do světa. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni byli 
posvěceni v pravdě.“ 

v nás a jeho láska je v nás přivedena k dokona-
losti. Že zůstáváme v něm a on v nás, poznáváme 
podle toho, že jsme od něho dostali jeho Ducha.  
My jsme očití svědkové toho, že Otec poslal své-
ho Syna jako spasitele světa. Kdo vyznává, že 
Ježíš je Syn Boží, v tom zůstává Bůh a on v Bo-
hu. My, kteří jsme uvěřili, poznali jsme lásku, 
jakou má Bůh k nám. Bůh je láska; kdo zůstává v 
lásce, zůstává v Bohu a Bůh zůstává v něm. 

Ohlášky 

♣  Do sbírky na „pronásledované křesťany“ jste 
přispěli částkou 21 500 Kč. 
♣  Dnes odpoledne (neděle 12. května) jste  
srdečně zváni na pouť k sv. Janu Nepomuckému 
do Jestřábí. Na pěší pouť se vydáme ve 13:30  
od kostela Nejsvětější Trojice. Poutní mše svatá 
začne v 15 hodin. 
♣  Ve středu 15. května v 9 hodin jsou zváni na 
faru na setkání senioři. 
♣  Ve čtvrtek si připomínáme svátek sv. Jana 
Nepomuckého, kněze a mučedníka, hlavního pa-



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých             12.5.– 19.5.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   12.5. 
 
Út    14.5. 
 
Čt    16.5. 
 
Pá    17.5.   
Ne   19.5. 

Za † Jiřího Kopa, † manžele  
Panáčkovy a živou rodinu 
Za živou a † rodinu Kopřivovu,  
Grygarovu a Kolarčíkovu 
Za rodinu Lipinskou, Matúšu  
a Raizlovu 
___________________________ 
Za děti, které přistoupí k 1. svatému  
přijímání a jejich rodiny 

So   11.5. 
 
St    15.5. 
 
Ne   19.5. 

18:00 Za † rodiče Bortlovy a duše  
v očistci 
Za † a živou rodinu Machalovu  
a Mangoltovu 
Za † a živou rodinu Šindlerovu 

Ne   12.5. 
Čt    16.5. 
Ne   19.5. 

Za † Stanislavu Čaverovou 
Seidler 
Za † Hedviku Maleňákovou a manžela  

Ne   12.5. 
 
Út    14.5. 
Ne   19.5. 

Za † Karla Mikulce, rodiče, bratra  
a živou rodinu 
Mše svatá za farnost 
Za † Josefa Ševčíka, rodiče a živou  
rodinu 

Ne   12.5. 
 
So   18.5. 

Za všechny matky, aby své děti vedly 
správnou cestou 
18:00 Za † rodinu Melarovu  
a Adamusovu 

Děrné 

trona Čech. Zveme na mši 
svatou v 18 hodin do Fulneku 
a v 19 do Lukavce. 
♣  Na mši svatou s nedělní 
platností zveme v sobotu  
18. května: 
17:00  Jílovec 
18:00 Vrchy. 
Ostatní mše svaté zůstávají 
beze změn. 
♣  V den slavnosti Seslání 
Ducha svatého, v neděli  
19. května, přistoupí 5 dětí 
z naší farnosti k 1. svatému 
přijímání. Mysleme na tyto 
děti a jejich rodiny ve svých 
modlitbách. 
♣  V neděli 26. května bude-
me slavit farní pouť 
k Nejsvětější Trojici. Hlavní 
mše svatá bude sloužena v 10 
hodin ve farním kostele.  
Odpoledne ve 14 hodin zve-
me na přednášku, následovat  
bude eucharistické požehnání 
a modlitba za farnost. Slav-
nost zakončíme společným 
posezením na zahradě, na kte-
ré jste všichni srdečně zváni. 
♣  Měsíc květen je zvlášť za-
svěcený Matce Boží Panně 
Marii. Zveme Vás všechny 
k modlitbě litanii k Panně 
Marii. Májové pobožnosti 
jsou po mši svaté.  
♣  V sobotu 1. června uzavřou 
v kostele Nejsvětější Trojice 
ve Fulneku  církevní sňatek         
Vojtěch Kuliščák z Dolní 
Bečvy a Marie Čížová 
z Fulneku Kostelce. Bůh žeh-
nej jejich lásce. 


